

Praktiske oplysninger

Citizen Science projektet **Søer i fritiden** tilbyder frem til 31. marts 2025 en række aktiviteter spækket med masser af læring målrettet børn, unge og deres familier.

Samtidig hjælper borgerne forskerne med at indsamle data og ny viden om de danske søers vandkvalitet.

Projektet er finansieret af Villumfonden og koordineres fra Biologisk Institut på Syddansk Universitet i samarbejde med Aarhus Universitet, folkebiblioteker, Naturvejledning Danmark, naturskoler, SFO'er, foreninger mv.

Læs mere om projektet og aktiviteterne på: www.sdu.dk/søerifritiden og følg os på Facebook og Twitter: [@soerifritiden](https://www.facebook.com/soerifritiden)

Projektets e-mail: soerifritiden@sdu.dk



Søer i fritiden er målrettet børn, unge og deres familier.

Projektet består af 4 hovedaktiviteter, som giver masser af viden om søer og vandhuller kombineret med masser af sjov leg.



Søer i fritiden

- et Citizen Science projekt kombineret med en masse spændende viden om søer og vandhuller i Danmark.



"Godt projekt. Fanger vores børn"

Tilbagemelding fra en familie som deltog i Søer i fritidens pop-up event ved Skovsøen, 2021.

Om projektet

Børn, unge og deres familier har nu chancen for at blive klogere på de danske søer og vandhuller og dyre/plantelivet i dem. Samtidig hjælper de forskerne med at indsamle mere viden om søerne og deres vandkvalitet. Det kaldes Citizen Science.

Projektet består af 4 aktiviteter

Søkufferter: Lån en kasse med udstyr og vejledninger og tag på spændende opdagelse ved den lokale sø.

Find en sø: Hjælp forskerne med at tage vandprøver, så vi kan blive endnu klogere.

Søcamps: Et 3 dages forløb, hvor børn og unge i alderen 8-14 år fordyber sig i viden om søer.

Book en formidler: Hør et spændende oplæg omkring søer krydret med spændende aktiviteter. Minimum 25 pers.

Find en sø - hvordan gør jeg?

Du kan nu hjælpe forskerne med at indsamle vigtig viden om vandkvaliteten i søer og vandhuller i Danmark.

Find en sø kører i august til oktober (uge 32-42). Se mere på **app'en Find en sø** og på hjemmesiden **www.sdu.dk/søerifritiden**.

Medbring en telefon og download app'en **Find en sø**. Tag en helt almindelig 4 ltrs frysepose med hjemmefra eller en vandflaske, som skylles i søens vand inden prøvetagning. Du kan også hente en flaske på et af indleveringsstederne.

Du skal nu finde en sø, gadekær, grusgravssø, vandhul, regnvandsbassin eller lignende, som du har lyst til at tage en vandprøve i. Børn skal **altid** følges med en voksen.



Find en sø - trin for trin

Gå ind på app'en og følg guiden.

Du skal **inden**, du tager vandprøven notere koden fra app'en og andre informationer med kuglepen udenpå posen eller flasken.

Prøven kan tages enten inde ved kanten af søen eller lidt ude fra kanten. Søbunden må ikke blive hvirvlet op, så der kommer skidt og mudder med i prøven.

Det er vigtigt, at posen bliver trykket lidt ned under vandoverfladen (ca. 20 cm), så der ikke kommer overfladevand i prøven. Du skal tage ca. ½ L vand. Prøv dig frem et par gange.

Når vandprøven er taget, indleveres den på ét af indsamlingsstederne. Indleveringsstedet nær dig findes på listen på app'en eller på hjemmesiden **www.sdu.dk/søerifritiden**.

Husk at stille vandprøven på køl indtil den afleveres.

